
150  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 990 de 08 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1142611/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE IGAPÉ-AÇU/PA no dia 
10/09/2022.
MARIA GORETE GARCIA DOS SANTOS, CPF: 152476512-00, Medica/CHE-
CAS, MAT.: 5132096, 0,5 diaria e EDGAR FLAVIO QUEIROZ LEMOS, CPF: 
299400442-91, Motorista/CHR-CAS, MAT.: 555883901, 0,5 diaria.
 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  08 de  Setembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 850611
PORTARIA Nº 988 de 08 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1134817/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA MONTAGEM DA SALA DE COLETA DE SANGUE 
COM VISTA A CAMPANHA NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇU/PA no dia de 
09/09/2022.
THALYTA MAYSSA PAIVA DAS NEVES, CPF: 849779302-15, Enferm./
CHR-CAS, MAT.: 571958673, 0,5 diaria, JOSE PALHETA DA SILVA, CPF: 
218140822-04, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 55595962, 0,5 diaria, KELLY 
LAMEIRA DE ARAUJO, CPF: 000194322-75, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 
572059262, 0,5 diaria, PAULO COUTO SANTOS JUNIOR, CPF: 299382012-
53, Op. de Comp./CHR-CAS, MAT.: 5898785, 0,5 diaria e  EDGAR FLA-
VIO QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, Motorista/CHR-CAS, MAT.: 
555883901, 0,5 diaria.
 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  08 de  Setembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 850605
PORTARIA Nº 1004 de 09 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1136693/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIOS DE ANANINDEUA/PA no 
dia 06/09/2022.
CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Praticas/
COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Setembro de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 850856
PORTARIA Nº 1003 de 09 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1127637/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇU/PA no 
período de 09 a 10/09/2022.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 1,5 diaria e FABIO JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 
582209412-00, Motorista/GETRA, MAT.: 54188494, 1,5, .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Setembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 850851
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 31/08/2022
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: CARLA HOUAT DE BRITO
Matrícula: 57175519/3
Cargo/Órgão: Fisioterapeuta/FHCGV
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 851154

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 211/22
Nome: MARKUS ABEL COSTA TEIXEIRA
Matrícula: 5829917/2
Cargo/Lotação: Auxiliar Administrativo/FHCGV
Período: 02/09/2022 a 16/09/2022

Protocolo: 850837
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12°
Data da assinatura: 26/10/2020
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo visa promover a repactuação de 
preços, alterando o valor constante da CLÁUSULA III – DO PREÇO em obe-
diência ao teor da CLÁUSULA XI-DA REPACTUAÇÃO
Valor: R$ 1.355.131,44 (HUM MILHÃO, TREZENTOS E CINQUENTA E CIN-
CO MIL, CENTO E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
Contrato: 176/2016
Exercício: 2022
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP.
Endereço: RODOVIA MARIO COVAS ALAMEDA KARINA 20 – BAIRRO CO-
QUEIRO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.650-000
Telefone: (91) 3235-6591
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 850956
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 508, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o mês de 
SETEMBRO/2022, que não podem subordinar-se ao processo normal de apli-
cação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: ALIANE SUELY DE SOUZA MENDES MOUTA
CARGO: FISIOTERAPEUTA
MATRÍCULA: 57194952/1
RG: 2511806
CPF: 595.685.002-78
333903096 – MATERIAL DE CONSU-
MO…......................................................R$ 4.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 851159
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

VACÂNCIA POR FALECIMENTO
Nome: FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA
Matrícula: 5159040/1
Cargo: Agente Administrativo
Admissão: 05/11/1990
Data do Óbito: 02/09/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 850751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Assunto: Usufruto de férias
Servidor (a): ELLBA DOMYTYLHA SILVA TORRES
Id. Funcional: 5958855/1
Período: 26.09 a 15.10.2022
Aquisitivo: 23.02.2021 a 22.02.2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 850970


